PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЯЗЕМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2016 №  85
	О внесении изменений в Правила  благоустройства  на территории  Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденные  решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 11.04.2007 № 17

Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью приведения Правил благоустройства на территории  Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в соответствие с  Областным законом от 28 мая 2015 года № 64-з «О внесении изменений в Областной закон «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», Совет депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести  в  правила благоустройства на территории  Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области (далее – Правила), утвержденные  решением  Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 11.04.2007 № 17, следующие изменения:
- cлова «Администрация Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» заменить  словами «Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области»  по всему тексту;

- слова «Глава муниципального образования Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области» заменить словами  « Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» по всему тексту;

- слова «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, дорожного строительства, транспорта и связи Администрации  Вяземского городского поселения  Вяземского района Смоленской области» заменить словами «Управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по всему тексту.
Пункт 2.1. дополнить  подпунктами  2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, следующего содержания:

2.1.7. В случае неисправности отдельных знаков рекламных изображений рекламные конструкции следует выключать полностью. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется их владельцами незамедлительно после выявления указанных фактов и (или) по предписаниям уполномоченных структурных подразделений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.1.8. Очистку от объявлений опор линий электропередач, опоры уличного освещения и другие опоры инженерной инфраструктуры цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные объекты.

2.1.9. Распространение наружной рекламы на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, их территориях допускается в случаях и на условиях, которые предусмотрены Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", с соблюдением требований к рекламе и ее распространению, установленных настоящим ФЗ-38 «О рекламе»  от 13.03.2006.

Пункт 2.12. дополнить  подпунктами 2.12.12, 2.12.13, 2.12.14 следующего содержания:
2.12.12. Вырубка деревьев и кустарников производится на основании специального разрешения, выдаваемого Администрацией  муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области или уполномоченной ею организацией (муниципальным учреждением или предприятием);

2.12.13. Оплата за вырубаемые деревья и кустарники производится лицом, получившим разрешение на их вырубку до его выдачи в размере  их компенсационной стоимости, либо путем высадки новых   деревьев и кустарников.

2.12.14. Компенсационное озеленение при выполнении настоящих Правил может быть разрешено в случае повреждения или уничтожения зеленых насаждений при соблюдении надлежащих требований:

- компенсационное озеленение производится за счет средств физических и/или юридических лиц, в  их интересах или вследствие их противоправных действий;

- компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, подходящий для высадки деревьев, но не позднее одного года с момента повреждения или уничтожения зеленных насаждений;

- при уничтожении зеленых насаждений компенсационное озеленение производится на том же участке земли, где они были уничтожены, причем количество единиц и возраст растений и занимаемая ими площадь не должны быть уменьшены, либо на другом участке земли, в двойном размере как по количеству единиц растений, так и по площади;

- видовой состав и возраст высаживаемых деревьев и кустарников устанавливаются Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области или уполномоченной ею организацией (муниципальным учреждением или предприятием);

Пункт 2.15 изложить в следующей редакции:

2.15.1. Самовольное использование земельных участков без архитектурно-планировочных заданий, утвержденных проектов, схем размещения или специально оформленных  разрешений под строительные площадки, земляные работы, установку киосков, павильонов или иных строений и сооружений, оборудование объектов наружной рекламы, изменение колера зданий и отдельных его элементов, элементов благоустройства, архитектуры и объектов монументально-декоративного искусства, размещение торгового и холодильного оборудования.
2.15.2. Размещать как на застроенных территориях, в местах отвода перспективной застройки и прохождения подземных инженерных коммуникаций, так и на пустырях и других территориях металлические и капитальные гаражи, временные сооружения без полученного в установленном порядке разрешения.
2.15.3. Собственникам зданий, сооружений, предприятий, многоквартирных  и жилых домов, изменять архитектурный облик перечисленных объектов, их конструктивные  элементы, а также  запрещен их снос,  без соответствующего разрешения Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2.15.4. Установка ограждений строительных площадок с выносом забора за красную линию улицы, с занятием под эти цели тротуаров, газонов, дорог без соответствующих разрешений  Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.15.5. Крепить к стенам зданий различные растяжки, антенны и другие устройства без разрешения владельцев зданий и согласования с Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.15.6. Установка и эксплуатация рекламных конструкций без разрешения, выданного Администрацией муниципального образования «Вяземский район Смоленской области в установленном порядке.

2.15.7. Производить надписи, расклеивать и развешивать информационную и рекламную продукцию на ограждениях, заборах, стенах зданий, строений и сооружений,  остановочных павильонах, опорах линий электропередач и контактной сети, деревьях, в пешеходных переходах, вне установленных для этих целей конструкций.

2.15.8. Установка вывесок без наличия согласования с Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на предмет соответствия эскиза вывески внешнему архитектурному облику сложившейся застройки в населенном пункте. Вывески подлежат постановке на учет в    Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области, соответствующими структурными  подразделениями.

2.15.9. Самовольно устанавливать технические средства организации дорожного движения (шлагбаумы, ограждения, светофоры, дорожные знаки и т.д.).
2.15.10. Размещать палатки и лотки для уличной торговли на территории улиц и площадей вне мест, разрешенных Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
2.15.11. Производить выгрузку товаров с автомашин через центральные входы магазинов и торговых точек, осуществлять подвоз грузов при отсутствии специальных подъездных путей.

Осуществлять завоз товаров по газонам, тротуарам и пешеходным дорожкам;
2.15.12. В садах, скверах, бульварах, парках, дворах:

- ломать и портить деревья, кустарники, срывать листья, цветы;
- ездить на мото-, автотранспортных средствах, ходить по газонам, сидеть и лежать на них, устраивать игры;

- разжигать костры и совершать иные действия, нарушающие правила противопожарной безопасности;

-  подвешивать на деревья гамаки, качели, забивать гвозди в деревья, прикреплять рекламные щиты, электропровода, ограждения и т.п., которые могут повредить деревьям;
- добывать сок из деревьев, подрубать, наносить другие механические повреждения деревьям;

-  устраивать скопления мусора, снега и льда, за исключением чистого снега, полученного от расчистки садово-парковых дорожек;

-  складировать на площадках зеленых насаждений строительные материалы, дрова, уголь, бытовые отходы, раскапывать зеленые зоны под огороды;
- повреждать и уничтожать садово-парковое оборудование и малые архитектурные формы.

2.15.13. Вырубать  деревья и  кустарники  на территории  поселения без специального разрешения, выдаваемого Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области или уполномоченной ею организацией (муниципальным учреждением или предприятием);

2.15.14. Без разрешения  Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области вести строительство, реконструкцию, ремонт подземных и наземных сетей и сооружений, автомобильных стоянок, установку временных ограждений и постоянных заборов, осуществлять работы, связанные с нарушением благоустройства территории города.

2.15.15. Нарушать гарантийные обязательства, оговоренные в ордере на проведение земляных работ.

2.15. 16. Нарушать сроки действия ордеров на производство земляных работ.

2.15.17. Строительство и реконструкция тепловых камер, смотровых колодцев, других элементов подземных и наземных коммуникаций с отступлением от проекта, из некондиционных материалов, портящих внешний вид, снижающих надежность и долговечность сооружения.

2.15.18. Заваливать землей, снегом, строительным мусором и материалами крышки колодцев, водосточные решетки ливневой канализации, лотки и кюветы.
2.15.19.  Самовольно подключать промышленные, хозяйственно-бытовые и другие стоки к ливневой канализации, производить откачку воды   из подвалов, колодцев на грунт.

2.15.20. Выезжать на улицы города на автомобильном транспорте  с неисправными кузовами при перевозке мусора, грунта, сыпучих и текущих грузов, а также выезд автотранспорта, спецтехники, прицепов и других буксируемых механизмов с территории строительных площадок, мест прокладки и ремонта инженерных коммуникаций с неочищенными колесами, брызговиками и другими элементами техники, способными загрязнять территорию города.
2.15.21. Производить ремонт, мойку машин и других транспортных средств, слив бензина и масла во дворах, местах массового отдыха граждан, на берегах водоемов, в парках, на зеленых зонах и т.п.
2.15.22. Осуществлять движение своим ходом машин и механизмов на гусеничном ходу на улицах и дорогах с асфальтовым покрытием.
2.15.23. Движение грузовых машин и механизмов на период весеннего ограничения движения, установленный Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, без соответствующего разрешения (пропуска), выдаваемого Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

2.15.24. Содержать в ненадлежащем состоянии (не прочищенные и не окошенные), проходящие через участок водотоки, а также водосточные канавы в границах участков, на прилегающих улицах и проездах,  допускать подтопления соседних участков, тротуаров, улиц и проездов.

2.15.25 Наличие на территории, прилегающей   к предприятию, организации, учреждению, многоквартирному или жилому дому:  мусора бытового или строительного, неокошенной травы, поломанных деревьев и кустарников, снежных сугробов, наледи, нахождение территории в антисанитарном состоянии,

Пункт 4.7. дополнить пунктом 4.7.7 следующего содержания:

4.7.7. Запрещается нарушать Правила содержания домашних животных на территории Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, утвержденные  решением Совета депутатов Вяземского городского  поселения  Вяземского района Смоленской области от 30.12.2008  №  65.

Раздел 7.  « Ответственность за нарушение настоящих правил»  дополнить пунктами п.7.1.1. и п.7.1.2 следующего содержания:

7.1.1. Запрещено неисполнение (несоблюдение) следующих пунктов настоящих Правил: 2.7, 2.12.3, 2.13.1, 3.1, 4.3.2.
7.1.2. Нарушение запретов, установленных утвержденными Правилами, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
2. Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в срок до 1 марта 2017 года внести в Совет депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области для утверждения Правила благоустройства на территории  Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в новой редакции.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мой город – Вязьма» и электронном периодическом издании «Мой город – Вязьма.ru» (MGORV.RU).

Глава муниципального образования

Вяземского городского поселения

Вяземского района Смоленской области                                            А.А. Григорьев
PAGE